

امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی):

آمریکایی‌ها در این چهل و چند سال، در اغلب سیاست‌هایی که علیه جمهوری اسلامی به کار بردند اشتباه کردند. مثلاً تحریم کردند؛ برای چه تحریم کردند؟ تحریم کردند که اقتصاد ایران را به زانو دریاورند دیگر؛ ما بیشترین پیشرفت علم و فناوری را در همین دوران تحریم کردیم؛ بیشترین نفوذ منطقه‌ای را در همین دوران انجام دادیم؛ ما بیشترین جوان آماده‌به‌کار در زمینه‌های گوناگون را، در همین دوران تحریم در مقابل خودمان مشاهده کردیم. ۱۴۰۳/۱۰/۱۹

▼ گزارش روز دولت بی‌تعهد!

در این سال‌ها زیاد از این ادعاها شنیده‌ایم که اگر لانه جاسوسی گرفته نمی‌شد؛ اگر شعار مرگ بر آمریکا گفته نمی‌شد؛ اگر ایران با رژیم صهیونیستی درگیر نمی‌شد و در کل بهانه دست آمریکا نمی‌داد، اوضاع کشورمان بهتر بود! کانادا کشوری است که هیچ یک از این کارها را انجام نداده؛ اما امروز با تهدید تعرفه‌گذاری ۲۵ درصدی در اقتصاد روبه‌رو شده و حتی آمریکایی‌ها خواستار الحاق این همسایه شمالی به خاک آمریکا شده‌اند!

این در حالی است که کانادا جزء متحدان نزدیک آمریکا به شمار می‌آید تا جایی که در سال ۱۹۸۸ با امضای قراردادی تحت عنوان تجارت آزاد آمریکا - کانادا (CUSFTA) و کاملاً به سود آمریکا موافقت کرد! ایالات متحده دو سال بعد پای مکزیک را نیز به این توافق باز کرد و در سال ۱۹۹۲ از هر دو کشور خواست تا بنابر قرارداد تجارت آزاد آمریکای شمالی (NAFTA) طبق شیوه‌نامه آنها عمل کنند! آش این مسئله به قدری شور شد که «بیل کلینتون» رئیس‌جمهور وقت آمریکا اعتراف کرد: «نفتا به معنی اشتغال است. اشتغال برای آمریکایی‌ها و شغل‌هایی با درآمد خوب برای آمریکایی‌ها.»

سال ۲۰۱۷ وقتی دونالد ترامپ به کاخ سفید پا گذاشت، ززمه‌های دو کشور مکزیک و کانادا برای خروج از این قرارداد به گوش آمریکا رسید. ایالات متحده تهدیدهای اقتصادی خود را بیشتر کرد و از مکزیک و کانادا خواست تا به توافق جایگزین تن دهند؛ تهدیدها جواب داد و هر دو کشور چراغ سبز نشان دادند و توافق ایالات متحده - کانادا - مکزیک در نوامبر ۲۰۱۸ به امضا رسید.

در سال ۲۰۲۴، وقتی دونالد ترامپ دوباره به کاخ سفید پا گذاشت، به همان قرارداد هم تن نداد! کانادا و مکزیک را دوباره تهدید اقتصادی کرد و به آنها هشدار داد که در صورت نپذیرفتن شروط جدید، تعرفه ۲۵ درصدی بر محصولاتشان خواهد گذاشت. نحوه برخورد آمریکا با همسایگان و هم‌پیمانانش به این صورت است! وضعیت برای کشورها و توافقات دیگر چگونه خواهد بود؟

قراردادهایی که ترامپ در دوره نخست ریاست جمهوری‌اش زیر پا گذاشته و از آنها خارج شده، از این قرار است: «پیمان تجاری اقیانوس آرام»، «توافق آب‌وهوایی پاریس»، «سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی ملل متحد»، «پیمان مهاجرتی سازمان ملل» یا همان «توافق نیویورک»، «شورای حقوق بشر»، «پیمان نفتا»، «پیمان منع موشک‌های هسته‌ای میان‌برد»، «پیمان آسمان‌های باز» و تهدید به تحریم «دیوان بین‌المللی کیفری»، ترامپ حتی برای خروج از سازمان بهداشت جهانی و سازمان تجارت جهانی نیز اقدام کرد.

آمریکایی‌ها با این کارنامه آشکارا نشان داده‌اند که هیچ ثباتی در تصمیم‌گیری‌های خود ندارند و کار به جایی رسیده است که «فرانک والتر اشتاین‌مایر» رئیس‌جمهور آلمان در آغاز نشست امنیتی مونیخ دولت اذعان می‌کند: «دولت آمریکا به قواعد تثبیت‌شده، همکاری‌های دیرینه و اعتماد بی‌توجه است» تا بیش از پیش روشن شود که واشنگتن به متحدان خود هم رحم نمی‌کند.

[حسن نوری]

▼ خبر ویژه فرانسه جایگزین آمریکا می‌شود؟

پس از آنکه «دونالد ترامپ» احتمال خروج آمریکا از ناتو به دلیل هزینه‌های سرسام‌آور محافظت از روسیه را مطرح کرده، اکنون فرانسه آماده است تا برای کمک به محافظت از اروپا، از بازدارندگی هسته‌ای خود استفاده کند. روزنامه «تلگراف» توضیح داده است که فرانسه می‌تواند هواپیماهای جنگی مسلح به سلاح‌های هسته‌ای را در آلمان مستقر کند، در حالی که واشنگتن به خروج نیروهای خود از اروپا تهدید کرده است. تلگراف از یک مقام فرانسوی در این زمینه نوشت: «اعزام جنگنده‌های هسته‌ای ما می‌تواند پیامی به پوتین بفرستد.» تلگراف همچنین از قول منابع دیپلماتیک آلمانی نوشت: «مذاکرات در مورد پیشنهاد فرانسوی آغاز نشده است؛ زیرا مرترز درگیر تشکیل دولت ائتلافی است. بر این اساس، پیشنهاد فرانسه ممکن است فشار بر نخست‌وزیر بریتانیا را برای انجام همین کار افزایش دهد.»

▼ حرف روز چه کسی برای لبنان تصمیم می‌گیرد؟

ضاحیه دوباره خبرساز شد. رسانه‌های بین‌المللی به این شکل خبر تشییع باشکوه شهدای مقاومت را منتشر کردند؛ اما اقدامی که رسانه‌های صهیونیستی را هم به واکنش واداشت، پرواز جنگنده‌های صهیونی بر فراز آسمان بیروت، درست از بالای سر تشییع‌کنندگان بود. رسانه صهیونیستی «هاآرتص» در این باره نوشت: «ده‌ها هزار نفر برای تشییع پیکر نصرالله در بیروت جمع شدند؛ در حالی که جت‌های جنگنده اسرائیلی بالای سرشان دور می‌زنند تا پیامی بفرستند.» رسانه صهیونیستی «تایمز آو اسرائیل» هم نوشت: «با پرواز جنگنده‌های اسرائیل بر فراز آسمان ده‌ها هزار تشییع‌کننده حسن نصرالله، آنان یکصدا شعار «مرگ بر اسرائیل» سر دادند.» این اقدام بار دیگر چهره تجاوزکارانه غاصبان را در منظر حدود ۷۰ نماینده از کشورهای مختلف و رسانه‌های بین‌المللی آشکار کرد، اما پاسخ برخی پرسش‌ها نیز در این واقعه نهفته بود. از جمله آنکه در ایام نزدیک به تشییع شهدای مقاومت، پروازهای تهران - بیروت لغو شد که این نیز تلاشی مذبوحانه برای به حاشیه بردن این تشییع باشکوه بود؛ اما این بهانه را برای برخی کج‌اندیشان ایجاد کرد تا بهانه‌جویی کرده و پیام ضعف ایران را سر دهند به این صورت که تحریم حتی در لبنان نیز ایران را محدود کرده است. در تبیین این ماجرا لازم است به چند نکته توجه شود؛ متأسفانه با کشور مستقلی مواجه نیستیم. لبنان حتی ارتش مستقلی نیز ندارد؛ چراکه ارتش مستقل و مقتدر امنیت غاصبان صهیونیست را به خطر می‌اندازد. اینکه سیدحسین نصرالله و سیدهاشم صفی‌الدین با بمب‌های سنگرشکن هدف دشمن خارجی قرار می‌گیرند، یک علتش این است که لبنان حق ایجاد پدافند هم ندارد. «ناصر قنديل» سردبیر روزنامه لبنانی «البناء» در گفت‌وگو با خبرگزاری «اسپوتنیک» به جملات سیدحسین نصرالله اشاره کرد و گفت: «لبنان پدافند هوایی ندارد، چون آمریکا نمی‌خواهد.» واقعه پرواز جنگنده‌های صهیونی در مراسم تشییع نیز مؤید این مطلب است که در واقع لبنان حاکمیت هوایی ندارد و حتی در مسائل داخلی نیز سیاست‌گذاری‌های خود را، بر اساس مناسباتش با رژیم صهیونیستی تنظیم می‌کند؛ از این رو در تحلیل مناسبات لبنان با کشورهای محور مقاومت باید به مؤلفه سیاست‌های امپریالیسم غربی و سیاست ضعیف نگه داشتن کشورهای پیرامونی در کنار یک مرکز قدرت توجه کرد. در واقع آمریکا می‌خواهد یک خاورمیانه جدید با مدیریت صهیونیست‌ها شکل بگیرد و لازمه ایجاد قدرت به مرکزیت رژیم صهیونی ضعیف نگه داشتن کشورهای پیرامونی است. بنابراین لبنان نیز از این بلیه بی‌نصیب نمانده است. سرنوشت لبنان، هدف نهایی آمریکا و غده بدخیم خودساخته‌اش رژیم صهیونی است که نمی‌خواهند در جهان معارضی داشته باشند؛ لذا به حاکمیت کشورها تعرض می‌کنند و تاریخ خود گواه خوبی بر این مدعاست.

[محمد حکیمی]

مذاکره با ترامپ ربطی به اروپا ندارد!

«ولادیمیر پوتین» رئیس جمهور روسیه گفت: «آماده‌ایم تا با واشنگتن بر سر کاهش ۵۰ درصدی بودجه دفاعی به توافق برسیم و چین نیز می‌تواند در صورت تمایل به ما بپیوندد.» او همچنین با حمله به رئیس جمهور اوکراین گفت: «زلنسکی به یک شخصیت سمی تبدیل شده است، او دستورات بی‌جهت به ارتش می‌دهد. زلنسکی یکی از عوامل فروپاشی ارتش و جامعه و دولت است و ترامپ این را می‌داند و او را به سمت صندوق‌های رأی سوق می‌دهد.» پوتین همچنین با تأکید بر اینکه «طرز رفتار اروپاییان نشان می‌دهد که آنها واقعا توافقات جدید در مورد اوکراین را درک نمی‌کنند.» گفت: «گفت‌وگوهای ایجاد اعتماد بین مسکو و واشنگتن فقط به روسیه و ایالات متحده مربوط می‌شود و اروپایی‌ها ارتباطی با آن ندارند.»

مقاومت هرگز از مبارزه مسلحانه عقب‌نشینی نمی‌کند

جنبش حماس اظهارات منسوب به «موسی ابومرزوق» در روزنامه «نیویورک تایمز» و این ادعا را که او گفته بود حماس آماده مذاکره درباره سلاح خود است، کاملاً تکذیب و تأکید کرد: «این مصاحبه تحریف شده و بیانگر صحبت‌های واقعی دکتر ابومرزوق و موضع رسمی ما نیست.» این جنبش تصریح کرد: «دکتر موسی ابومرزوق در این گفت‌وگو تأکید کرده بود که عملیات مبارک ۷ اکتبر ۲۰۲۳ در راستای حق ملت فلسطین در مقاومت و مخالفت با محاصره، اشغالگری و شهرک سازی صهیونیست‌هاست. او همچنین گفته بود اشغالگران صهیونیست و جنایتکار، عامل اصلی جنایات نسل‌کشی علیه ملت فلسطین در نوار غزه هستند که در تضاد کامل با قوانین بین‌المللی قرار دارد. بر اساس این بیانیه، موسی ابومرزوق همچنین بر این موضوع تأکید کرده که سلاح مقاومت حق شرعی ملت فلسطین بوده و هدف از آن، حمایت از مردم فلسطین و مقدسات آن است و عقب‌نشینی از سلاح مقاومت تا زمانی که اشغالگری در اراضی فلسطین ادامه دارد، ممکن نیست.»

بهانه‌جویی‌هایی که تمامی ندارد!

رسانه‌های ضدانقلاب پس از ناکام ماندن در تحریف جمعیت زیادی که برای تشییع شهدای مقاومت آمده بودند، حالا سعی دارند با ادعای عدم دعوت رسمی از مقامات رسمی ایران، مانند رئیس‌جمهور و فرماندهان ارشد نظامی، با این موضوع از شکوه این مراسم بکاهند و آن را به حاشیه برانند. بهانه‌جویی‌های رسانه‌های معاند در حالی است که افزون بر آیات عظام تسخیری، اختری، قمی و تقوی از طرف رهبر معظم انقلاب اسلامی، محمدباقر قالیباف رئیس مجلس در رأس هیئت بلندپایه ایران، سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه، سردار علی فدوی جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران و سردار مسجدی معاون هماهنگ کننده نیروی قدس سپاه پاسداران حضور داشتند. علاوه بر این، هیئت بلند پایه جمهوری اسلامی ایران که برای شرکت در مراسم تشییع پیکر شهید «سیدحسن نصرالله» در بیروت حاضر شدند، با رئیس‌جمهور لبنان نیز دیدار و گفت‌وگو کردند.

روی دیکتاتورها را سفید خواهد کرد!

«توماس فریدمن» تحلیلگر و ستون‌نویس برجسته آمریکایی در مطلبی برای روزنامه «نیویورک تایمز» گفت: «دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا قصد دارد دوره ریاست‌جمهوری خود را به یک دوره مادام‌العمر تبدیل کند و در این مسیر، از چهره‌هایی که غرب آنها را «دیکتاتور» می‌نامد هم فراتر رفته است.» فریدمن با بیان اینکه ترامپ آماده است تا صفحه بازی را به هم بزند، تصریح کرد که او «ساده‌لوح» است؛ زیرا گرچه پرسش‌های رادیکالی را مطرح کرده و مواضع بنیادینی را به چالش کشیده، اما در نهایت هر پاسخی را از چهره‌هایی، مانند «ولادیمیر پوتین»، «شی جینپینگ» و «بنیامین نتانیاهو» می‌پذیرد. او می‌گوید: «ترامپ جهان را واقعا مانند یک مغازه خرده‌فروشی در برج ترامپ می‌بیند و مثلاً به فرانسه می‌گوید که شما برای این مغازه باگت‌فروشی‌تان اجازه کافی پرداخت نمی‌کنید! او اروپا را به‌عنوان یک بلوک تجاری می‌بیند که می‌تواند اهرم فشار زیادی بر ایالات متحده اعمال کند، پس ترجیح می‌دهد آنها را تجزیه کند و سپس با هر یک از این کشورها به‌صورت جداگانه مذاکره کند؛ اما هیچ تصویری از تبعات این کار ندارد.»

«سرلشکر باقری» رئیس ستاد کل نیروهای مسلح گفت: «اگر کشوری خواهان پیشرفت، توسعه علمی و فناوری، رفاه عمومی، رشد زیرساخت‌ها، شکوفایی اقتصادی، تربیت نسل آینده، تقویت ایمان، استحکام هویت ملی و تحقق منافع ملی است، مقدمه ضروری آن، تأمین امنیتی پایدار، مستحکم و غیرقابل‌خدشه خواهد بود.» او افزود: «دفاع و امنیت، پایه استحکام هر کشور و حکومت و ضامن امنیت ملت است. این مقوله زیربنای اساسی برای پیشبرد امور در تمامی عرصه‌ها محسوب می‌شود.»

«نعمه لازیمی» عضو کنست (پارلمان رژیم صهیونی) از حزب کارگر گفت: «یائیر نتانیاهو، پسر «بنیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر رژیم صهیونی، به دلیل ضرب و شتم پدرش که به‌عنوان نماد حاکمیت شناخته می‌شود، «تبعید» شده است. تا این لحظه، دفتر نتانیاهو به این ادعاها پاسخی نداده؛ اما حزب لیکود در بیانیه‌ای این اظهارات را محکوم کرده است.»

دولت آمریکا از اعمال تحریم‌های جدید علیه ایران خبر داد و تأکید کرد، بیش از ۳۰ فرد و کشتی مرتبط با صنعت نفت را هدف قرار داده است. وزارت خارجه آمریکا در بیانیه خود ضمن ادعای اینکه شبکه مرتبط با افراد و فروش مذکور تلاش کرده نقش خود در انتقال نفت ایران و فروش آن به خریداران در آسیا را پنهان کند، تأکید کرد تحریم‌های جدید یک گام اولیه در چارچوب رویکرد «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهوری جدید آمریکا برای اعمال سیاست «فشار حداکثری» علیه ایران است.

در حالی که در لایحه بودجه ۱۴۰۴ نرخ ارز واردات کالاهای اساسی، ۳۸ هزار و ۵۰۰ تومان تعیین شده بود، در جلسه ستاد تنظیم بازار، «محمدرضا عارف» معاون اول رئیس‌جمهور اعلام کرد: «ارز کالاهای اساسی با نرخ مصوب ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان برای سال آینده تأمین می‌شود و میزان ارز مورد نیاز برای تأمین کالاهای اساسی تغییری نخواهد داشت.» این تغییر رویکرد نشان‌دهنده عقب‌نشینی دولت از سیاست‌های تورم‌زایی و پیام ثبات دولت به بازار است.

«احمد الصوفی» شهردار رفح در غزه درباره آخرین وضعیت این شهر گفت: «۹۰ درصد از منازل شهر، به‌طور کامل یا جزئی تخریب شده‌اند. ۲۰۰ هزار نفر از ساکنان شهر - یعنی دو سوم آنها - دیگر به شهر بازنگشته‌اند و بدون سرپناه مانده‌اند.» وی افزود: «۶ محله از ۱۵ محله شهر به‌طور کامل پاکسازی شده‌اند و ۵ کمپ آوارگان در شهر پاکسازی شده‌اند. ۹ مرکز پزشکی و ۶ مدرسه به‌طور کامل تخریب شده‌اند و رفح از خدمات پزشکی محروم شده است. ۳ پمپ اصلی تصفیه فاضلاب از مجموع ۶ پمپ تخریب شده‌اند.»

کانال ۱۳ رژیم صهیونیستی گزارش داد، «رونین بار، رئیس شاپاک و مسئول مذاکرات ارتش به نتانیاهو هشدار داده‌اند که عدم آزادی اسرای اسرائیلی می‌تواند پیامدهای خطرناکی [برای تل آویو] به همراه داشته باشد.»